
Tre videoprogrammer om

teglproduktion og

teglværkshistorie

Af Karsten Biering

»Teglværksñlmen«
Gennem en halv snes år har jeg i perioder arbejdet med teglværkshistorie
i forbindelse med »Teglværksprojektetved Flensborg Fjord« og i samar-

bejde med Museet på Sønderborg Slot.

Ved noget af en tilfældighed stødte jeg i sommeren 1991 på en 16 mm

stumñlm, der er optaget i begyndelsen af 1930'erne af teglværksejerMa-

rius Andersen, Petersminde Teglværk i Stenstrup på Sydfyn, hvor der

dengang lå 7-8 teglværker.
Petersminde Teglværk har været i Marius Andersens families og hans

efterkommeres besiddelse gennem mere end 100 år, og den gamle stum-

film viser både den nye teknik 0. 1930 og nogle af de ældre produktions-

former, hvor alting endnu foregik ved håndkraft og hestekraft.

Teglværksarbejde var helt frem til 1950,erne sæsonarbejde: man be-

gyndte i april og sluttede hen i oktober, når temperaturen blev for lav og

luftfugtigheden for høj, til at teglprodukterne kunne lufttørre før brænd-

ingen. Senere fik man forskellige former for kunstige tørreanlæg, så tegl-

produkterne kunne brændes året rundt i ringovnen.
Marius Andersen kaldte sin film »Teglværksñlmen«,og i hans udgave

varer den godt 25 min. Arbejdsgangen på teglværket har han forklaret

ved korte, maskin- eller håndskrevne, skilte, som han har anbragt imel-

lem de enkelte produktionsforløb.
Da jeg så »Teglværksñlmen«første gang i en videokopi, var jeg klar

over, at den fortjente at blive bearbejdet og publiceret. Det er sjældent at

støde på så gamle industrifilm og ret exceptionelt at finde et fyldestgø-

rende fllmet produktionsforløbfra den samme virksomhed.

I dette tilfælde bar ñlmen desuden præg af fotografens indgående
kendskab - og kærlighed - til sit emne. Og så var Marius Andersen ab-
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solut en habil fotograf, der lavede knivskarpe billeder, gode beskæringer
og arbejdede omhyggeligt med sit lys.

Jeg fik som sagt lyst til at bearbejde stumfrlmen til en videoversion
med lydside, og jeg sendte et forslag til ejeren af filmen, A/S Petersminde
Teglværk,som gav mig tilladelse hertil.

Teglproduktion kan beskrives ud fra 6 delprocesser, der er de samme i
dag som for mere end 100 år siden. Maskineme har afløst den gamle ma-

nufaktur, og gummiged, transportbånd, traversvogn og gaffeltruck har
overtaget næsten alle øvrige manuelle arbejdsprocesser og interne trans-

portopgaver. I den samme periode er ovntypeme (kammerovn, ringovn
og tunnelovn) udskiftet tre gange.

De 6 delprocesser er:

1. gravning og transport af det rå ler til teglværket
2. lerbearbejdning (valsning, sumpning og æltning)
3. formning
4. tørring
5. brænding
6. sortering, pakning og afhentning.

Marius Andersens stumfrlm fra begyndelsen af 1930,eme skildrer alle 6

delprocesser og fremstillingen af de tre hovedtyper teglprodukter: mur-

sten, tagsten og drænrør.
Vi er i ringovnsperioden, der strakte sig fra 0. 1880-1900 til 0. 1960. I

ringovnen flyttes ildzonen rundt i de forskellige kamre, og efterhånden
som de køles af, tages de brændte teglprodukter ud. I modsætning til den

gamle kammerovn, hvor hver brænding var et afsluttet forløb, brænder
ringovnen kontinuerligt.

- Det stod mig hurtigt klart, at der skulle laves en nyredigering af

»Teglværksñlmen«for at gøre dele af produktionsgangen - rækkefølgen
af delprocesseme - mere overskuelig. Desuden fandt jeg det rimeligt at

fjerne nogle mere naturlyriske scener med græssende kvier og elskende

frøer i lergraven for at stramme selve produktionsfortællingenop. Ende-

lig skulle der redigeres en del grimme sammenlimninger væk fra den
gamle film.

Men det største problem var, at Marius Andersen havde sparet så me-

get på sine råfilm, at de enkelte scener var blevet ultrakorte - nogle var

på under 10 sek. - så er det svært at få tid til mundtligt at kommentere
ganske indviklede fremstillingsprocesser!
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Jeg aftalte med redigeringstekniker René Christensen på Københavns
Universitets AV/ITV-afdeling, at vi sammen skulle forsøge at lave en

brugbar og seer-venlig videoversion ud fra det givne materiale og med en

lydside, der skulle bestå af en gammel teglværksarbejdersfortælling til

de levende billeder.

Efter forudgående aftale sendte jeg en videokopi af den endnu uredi-

gerede stumñlm til Jørgen Jonasson i Egernsund. Han er født 1913 og

har gennem mere end en halv snes år været en af »Teglværksprojektet
ved Flensborg Fjords« mest kyndige medarbejdere. Han er opvokset ved

Hans Petersens Teglværk (nedrevet 1937) ved Iller Strand på Broager-
land, hvor alting dengang endnu foregik ved hånd- og hestekraft, og

teglprodukterne blev brændt i kammerovnen.

Jørgen Jonasson er født 1913 i Iller og voksede op ved Hans Petersens

Teglværk, hvor begge forældrene arbejdede. Som 10 årig hjalp han

strygeren og mændene på pladsen med at rejse de rå sten og køre dem

ind i tørreladen på trillebør.

»To somre har jeg rejst alle stenene, hvad der blev strøget. Det var ca. 4.000 om

dagen, og dem skulle jeg rejse, når jeg kom hjem fra skole. Det tog godt to ti-

mer. Jeg fik 10 øre pr. tusind det første år og 15 øre det næste år, men det blev

alligevel til en sum penge. For den første sømmer, da tjente jeg ca. 57 kr. jeg fik

en brugt cykel, det kan jeg huske endnu. Den kostede 35 kr. Det var mange pen-

ge. Og så fik jeg mig et par støvler.«

(Fonalt til Karsten Biering, 23.2. 1 982)

Jørgen Jonasson har været teglværksarbejder i det meste at sit liv og
sluttede som teglmester ved teglværkeme Island og Grønland i Egem-
sund -

og er i øvrigt 3. generations teglværksarbejderpå egnen.

Et par uger efter, at JørgenJonasson havde fået en videokopi af »Tegl-
værksfilmen«,besøgte jeg ham med centrets Nagra båndoptager.Jørgen
havde gennemset videokopien flere gange. Jeg startede båndoptagerenog

videoafspilleren, og han begyndte at fortælle om det, der foregik på de le-

vende billeder. Jeg sad også med ñembetjeningen og måtte fryse en

mængde billeder, for at Jørgen kunne nå at fortælle, hvad han ville.

Den første dag lavede vi to hele versioner af hans fortælling. Om afte-

nen lyttede jeg til resultatet og fandt ud af, hvad der kunne bruges, hvil-

ke oplysninger, vi manglede -

og hvad der skulle tages om af andre grunde.
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Næste dag lavede vi yderligere en komplet version af hans fortælling
samt fire forskellige versioner af en bestemt scene: håndstrygning af

mursten.

Da jeg var kommet tilbage til Universitetet, udskrev jeg alle versioner

ordret og lavede herudfra et klippemanus til »Teglværksñlmens«ny lyd-
side, hvor jeg sammenstykkede de mest komplette forklaringer og de
bedste formuleringer, hentet fra alle versioneme.

Det næste skridt var at lave et lyd- og billedklippemanus, hvor jeg -

som tidligere nævnt - måtte frasortere nogle scener og ændre på række-

følgen af andre.

På grund af Marius Andersens ultrakorte billedsekvenser og Jørgen
Jonassons altid længere fortællingerpå lydsiden valgte vi som bærende

princip og gennemgående rytme i videoprogrammet at fryse et godt bil-

lede ved af slutningen af en scene. Hermed ville fortællingenkunne nå at

»følgemed«,og desuden ville vi opnå en bestemt sekventering af histori-

en, som snart ville blive tilva for seerne, der ved et frysebillede forbere-
des på, at vi snart går over til næste trin i produktionsforløbet.

I redigeringen har vi desuden repeteret tre scener, både af instruktive

grunde og for at ñ plads nok til fortællingen.
René Christensen og jeg arbejdede fire dage med redigeringen af pro-

grammet, og vi forsynede »Teglværksñlmen« med en to minutters ind-

ledningsspeak - til en række forskellige eksteriørbilleder - om den gam-
le film og dens fotograf, produktionsteknikken dengang og om den ny

lydside og fortælleren.

Inden vi begyndte at lancere »Teglværksñlmen«i dens nye skikkelse,
fik vi vores udgave godkendt af driftsleder Anders Lerwick Theisen fra

Petersminde Teglværk og af Jørgen Jonassen.
I dag kan videoprogrammet lånes bl.a. på Amtscentralen for Undervis-

ningsmidler i Aabenraa, Esbjerg Centralbibliotek og Skolecentralen i

København. KAD/SID,s Medie- og Kulturfond har givet tilskud til en

version med undertekster på henholdsvis rigsdansk og tysk.
Desuden er videoprogrammet vist på TV-Syd.
Egentlig er videoudgaven af »Teglværksfilmen«produceret med hen-

blik på at vises på TeglværksmuseetCathrinesminde, der er under op-

bygning på Broagerland i Sønderjylland.
Her vil publikum kunne opleve arbejdsprocesseme og arbejdets hårde

fysiske slid på en TV monitor i en periode af teglværkshistorien,der

strakte sig langt ind i 1950'erne.

Som nævnt har jeg selv arbejdet med teglværkshistorie gennem mere
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end 10 år. Jeg har lavet mange interviews med ældre teglværksarbejdere
- både mænd og kvinder - om deres liv og arbejde, indsamlet deres ar-

bejdspladsfotos til affotografering, lånt deres arbejdsredskaber - lergravs-

spande og -skovle - til udstillinger og selv fotograferet dem på deres

gamle dage, præget af et langt liv med hårdt arbejde.
Men først, da jeg selv så Marius Andersens gamle teglværksfilmfra be-

gyndelsen af 1930'erne, gik det i virkeligheden op for mig, hvor fysisk
hårdt og belastende teglværksarbejdetdengang - ja, også tidligere og se-

nere - har været!

På »Teglværksñlmen«ser vi først lergraven og dernæst tre former for

gravning og transport af det rå ler:

- ñre arbejdere graver leret med spade og læsser det på en hestetrukket

tipvogn, der styres af en kusk
- to arbejdere graver leret med spande og læsser det på tipvogne. De

trækkes af en skinnetraktore, der styres af en trakforfører
- leret graves med en spandekædemaskine,hvor leret automatisk bliver

aflæsset i tipvogne. Spandekædemaskinenbetjenes af en mand.

Vi oplever her tre forskellige grader af mekanisering, hvad angår den

samme arbejdsproces eller delproces i teglfremstillingen. Det er ikke

usædvanligt og skyldes sikkert, at der endnu ikke har været råd til at in-

vestere og gennemføre mekaniseringen overalt i lergraven(e).
Leret køres derefter på tipvognene med skinnetraktor ind til lerbear-

bejdning på teglværket. Fra tipvognen væltes leret med i en kasseføder.

Her blandes leret med sand og savsmuld og transporteres frem til den

første forælter. Så går det gennem to valseværker: det øverste udstiller de

største sten, og det underste knuser resten af stenene. I den anden foræl-

ter bliver leret æltet mere, og der bliver tilsat vand, så det får den rette

konsistens. Forælterens valse skubber leret ned i sneglen, hvorfra det

presses ud i en form.

På afskærerbordet sker formningen: snegle og strengepressen fungerer
som en stor kødhakkemaskine, og leret afskæres automatisk af en slags

æggedeler,når det kommer ud på afskærerbordet i tre sten ad gangen.

Maskinpasseme tager de tre rå sten med begge hænder og sætter dem på

en elevator, der tager dem med op på loftet over ovnen til tørring. På

murstensmaskinen med det automatiske afskærerbord kan der produce-
res 3040.000 sten om dagen.

Oppe på Loftet udnyttes spildvarmen fra ringovnen, og her tager ar-
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beiderne stenene fra elevatoren og sætter dem på trillebøre - såkaldte af-

sætterbøre - hvor der kan være 42 sten på hver. De trilles hen til tørring
på tørrehyldernetre og tre ligesom de kan ud af maskinen.

Det var i reglen kvindernes arbejde at skille stenene ad, så de kunne
tørre på alle sider.

Vi ser også en anden form for kunstig tørring: det er en kædetranspor-
tør, der går op over ovnen og ned igen, så stenene tørrer undervejs.
Teglværkeme har dengang i vidt omfang stadigvæk brugt friluftstør-

ring i fritliggende tørrelader - eller som supplement til udnyttelsen af

spildvarmen fra ovnen -

og helt frem til 1950,erne, hvor de store tørreri-
er blev bygget. I friluftslader varede tørringen fra to til fire uger, afhæn-

gigt af luftens temperatur og fugtighed og af vindens hastig og retning.
»Teglværksfillmens«følgende afsnit viser formning af teglproduktemes

hovedtyper.
Først ser vi fremstilling af store drænrør på 15”. På grund af deres

størrelse og vægt presses de lodret ud gennem en maskine og ned på en

plads, som to arbejdere løfter og bærer hen til tørring.

Håndstrygningafmursten. Su'ygerenflytter ca 10 tons ler to gange i løbet afarbejdsdagenoghver
ca. 4.000 mursten TeglværketGrønland,Egernsund, ca. 1950. (Museet påSønderborgSlot).
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Det næste produktionsafsnit Viser fremstilling af vingetagsten på ma-

skine. Leret presses ud på en form og skæres automatisk af, og en arbej-
der sætter de rå tagsten på en elevator, der går op på loftet til tørring.

Tagstensmaskinen producerer ca. 6.000 om dagen.
På Petersminde Teglværk lavede man sideløbende også håndformede

tagsten: formeren ruller leret ud i en jernramme med en »kagerulle«-

det kaldes »at slå blad« og lægger det over på en form. Her sætter han

nakken og bindeknasten på og pudser den rå tagsten pænt af med vand

på hænderne. Så sætter han den over på skeen og laver vingen og lægger
den på en ramme til tørring.En former kan lave ca. 600 tagsten om dagen.

Der var også en fremstilling af håndstrøgnemursten: En arbejder kø-
rer en trillebør op ad en slisk på strygebordet og vælter leret over til stry-

geren. Han tager en klump ler med begge hænder og klasker det ned i en

træform med to rum og et håndtag i hver ende. Så stryger han det over-

skydende ler af med en pind og vender de to sten ud på et bræt, som en

anden arbejder - eller en lappedreng - sætter ind i tørreladen. Strygeren
dypper formen i et kar med vand, for at stenene skal slippe formen, in-

den han gentager processen. Strygeren kan lave ca. 4.000 mursten på 8 ti-

mer. - En håndstrygerskal flytte ca. 10 tons ler to gange på en arbejdsdag.
Jørgen Jonasson har i anden sammenhæng fortalt mig, at han som

skoledreng i begyndelsen af l920*erne dels hjalp sin far med at køre de rå

sten ind i tørrelademe og dels vendte de rå sten ude på pladsen ved stry-

gebordet. Det var dengang, stenene blev tørret et par dage udendørs, in-

den de blev sat på tørrehylder.Det var også kvindernes og børnenes ar-

bejde. Som 10-årigknægt fik Jørgen det første år - i 1923 - 10 øre pr. tu-

sind sten af mændene på pladsen for at rejse 4.000 sten. Det tog ham

godt to timer. Mændene var jo på akkord, og dem kunne det betale sig at

betale drengen for at rejse stenene, frem for selv at gøre det. Den første

sommer tjente Jørgen 57 kr., og for de penge købte han sig en brugt cy-

kel og et par støvler! - Næste år fik han 15 øre pr. tusind.

Næsten alt teglværksarbejdehar været akkordarbejde. Alt er blevet af-

regnet »pr. tusind« i de enkelte arbejdssjak, der lavede mange typer

drænrør, mursten og tagsten. - I strygerens akkord var det f.eks. inde-

holdt, at han skulle levere stenene halvtørre og opretstående.Derfor blev

hans kone og børn naturlige medhjælpere hos ham. Senere er disse ar-

bejdsopgaver blevet selvstændigt aflønnede. Men traditionen har gjort, at

det blev kvinder - hustrueme - som har udført mange former for med-

hjælpende arbejde: at rejse og skille de rå sten, at proppe rør (afrette en-

derne med en træprop, dyppet i vand), at skære tagsten (afrette kanterne
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med en kniv), at »skibe sten« (udskibe sten, dvs. skubbe tipvogne med

sten fra tørrelademe og ud til småskibene ved anløbsbroen,hvor de ven-

tede på last).

Caroline Pustal, gift Christensen, er født 1903 i Posen (nuværende Po-

len) og kom som 3 årig med familie til Gråsten, hvor familien blev

teglværksarbejdere.Som 20 årig begyndte hun at arbejde på Graasten

Teglværk.

»Jegvar ved tagstenene. Først stod jeg ved bordet - det er sådan et langt bord,
hvor de sætter tagstenene på Så havde man en skærer, hvor man skar kanterne

af. Tagstenene bliver lavet med maskine, og så står vi fire kvindfolk og skærer

kanterne af, og et kvindfolk vasker dem.«

(fortalt til Karsten Biering 24.1. 1 981)

Her skulle kvinderne lange stenene - fire i »et kast« - over rælingen til

bedstemanden eller skibsdrengen, der stod nede i lastrummet, tog imod

stenene og stuvede dem med halm imellem. Transporten af teglproduk-
ter fra de mange teglværker i Egemsund-Gråsten området foregik indtil

1960'erne i vidt omfang med skib. Teglværkeme ligger alle lige ud til

kysten. - Mimi Jensen, der arbejdede på teglværket Grønland i 1930'erne

bl.a. med udskibning af sten, har fortalt mig, at et dagsværk for et ar-

bejdssjak på fire kvinder var 30.000 sten om dagen. Hun citerede en

gammel kone i arbejdssjakket for at beskrive arbejdssituationen sådan:

»Hohes Wasser - breite Becke - Sturm und Regen - alles Scheissel« -

Kvindearbejde på teglværkeme er generelt blevet aflønnet med ca. % af

mændenes løn.

På »Teglværksfilmen«bliver de overskydende sten - der var tørrede,
men som ringovnen ikke kunne nå at brænde - sat »i klamp«: de blev sat

tæt sammen i store stabler. Så kunne brænderen og nogle af ovnsfolkene

fortsat arbejde hen på efteråret og vinteren, hvor resten af teglværksarbei-
derne og deres koner var arbejdsløse.
Når der kom et skib til et af teglværkemeved Flensborg Fjord, var det

ogsåmændenes arbejde at »skibe sten«. Jeg spurgte Mimi Jensen, hvorfor

det ikke var kvinderne, der gjorde det, ligesom om sommeren -

og hun

svarede, at mændene, de havde jo ikke noget at lave!
i

På filmen ser vi, hvordan de tørrede sten er læsset på trillebøre med

tæpper imellem hvert lag, for at de ikke skal tage skade. Vi kikker ind i
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Afpudsning af falstagsten
inden tørring. Kanterne

rettes til med en kniv - det

var altid kvindernes arbej-
de. Teglværket Grønland,

Egernsund, ca. 1950. (Mu-
seet på Sønderborg Slot).

et ringovnskammer med fyrhulleme oppe i hvælvingen, og stenene bli-

ver sat ind imellem. De forskellige typer mursten, tagsten og drænrør

bliver sat efter et bestemt system og med mellemrum, så de bliver

brændte ensartet og ikke smelter sammen til en »buk« eller misfarves.

Der er to ovnsfolk til at stable et kammer i ringovnen.
Den cirkulære ringovn med skorstenen i midten - der endnu kan ses

på Nivaa Teglværk i Nordsjælland som industrihistorisk mindesmærke -

blev opfundet i Tyskland af Fr. Holfmann i 1858. Den blev senere for-

bedret af en anden tysk ingeniør, A. Dannenberg. I hans udgave er den

aflang og med skorstenen i den ene ende. Ringovnen, der i modsætning

til forgængeren, kammerovnen, brænder kontinuerligt med en vandren-

de ildzone, giver en god udnyttelse af spildvarmen. Ringovnen betød ik-
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ke nogen besparelse mht. arbejdskraft, men gav en betydelig besparelse i
brændsel samt vækst i produktionen, fordi man kunne brænde uafhæn-

gigt af nedkølingog opvarmning.
En ringovn består af i reglen 14-18 kamre - eller flere -

og når et kam-
mer var fyldt med teglprodukter og klar til brænding, sættes der et pa-

pirskot op, der afskærmer til det næste kammer for at undgå misfarvning
at stenene dér og for at lede trækken mod skorstenen ad trækkanaleme.
Til sidst mures den udvendige ovnport til med tørrede mursten og mørtel.

Asmus Schmidt Christensen er født 1899 i Skodsbøl og har arbejdet
hele sit liv på Graasten Teglværk.

»Til at begynde med (i 1923) havde vi 32 kr. om ugen, dvs. i akkord. Hvis det
var timeløn, så lå den på 26-27 kr. Kvinderne omme ved tagstenspressen, de

havde 18 kr., og det var også akkord.

Man var faktisk lidt privilegeret som ovnsmand. De havde altid lidt længere
arbejde som de andre, hvis der nu var nogle sten, som skulle brændes. Dem som

satte de rå sten var først færdige.De blev først arbejdsløse.Brændeme var gerne
de sidste - det var i november måned. - Men så det vildeste af det hele: se, nu

stod vi i forbundet. Så skulle vi gå i 4 uger karensdage - inden vi kunne få noget
understøttelse! Det var reglerne dengang. Og så fik vi 12 kr. om ugen! Min nor-

male ugeløn var dengang 32 kr. i akkord.«

(Fonalt til Karsten Biering, 24.1. 1 981)

De to ovnsfolk skulle hver dag sætte 16.-20.000 sten. Deres akkord lød

på et bestemt antal om ugen. Når de var færdige,kunne de gå hjem.
Brændingenforegår ved, at brænderen oppefra - oven på ovnen - fyrer

med koks- eller kulsmuld ned gennem fyrhulleme i de enkelte kamre.

På filmen ser vi de automatiske fyrapparater, som kan dosere brændsels-

mængden.
Brænderen er i reglen en ældre teglværksarbeider,der ikke længere

kan følgemed trillebøren i akkord, og han er på timeløn, som den eneste

på teglværket. I reglen skiftes tre brændere til at passe fyret i 12 timers

skift døgnet rundt. Den tredie holder så fn'. At være brænder kræver stor

opmærksomhed og erfaring. Trænede brændere kan med deres blotte øje
se ned gennem fyrhulleme og konstatere hvilken temperatur, der er i

kammeret, og om ilden trænger til mere eller mindre brændingstempe-
ratur i ringovnen er på godt 1.000.

Med koks- eller kulsmuld kunne der brændes 10 kamre på en uge,
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mens der med oliefyring kunne brændes 18 kamre på en uge. I ringov-
nens sidste tid - i 1950'erne - var dette tilfældet. En stor ringovn havde

18 kamre.

Udtagning af de brændte sten kræver også to ovnfolk. Det er et meget

støvet arbejde med aske fra de brændte kul i bunden af ovnen og støv fra

de brændte sten. På filmen ser vi læsning af brændte hvælvingesten på

trillebør.

Jørgen Ionasson har fortalt, at når der var lagt rent, hvidt sengetøj på

derhjemme, gik der ikke to dage, før alt sengetøjet var helt rødt af tegl-
stensstøv. Selv om man vaskede sig, kom alt støvet ikke væk.

Sortering, pakning og transport vises på filmen ved en arbejder, der sorte-

rer brændte facadesten. Han tager en sten i hver hånd, vender den og ser,

om den har revner eller andre fejl. Og sortering af tagsten foregårved, at

arbejderen slæber dem hen ad ladet på en tn'llebør - så kan han høre, om

de har den rigtige klang!
Petersminde Teglværk i Stenstrup ligger lige ved jernbanen, og der går

et spor ind til teglværket, hvor åbne jembanevogne bliver læsset med de

forskellige teglprodukter. Det sker med en tn'llebør op ad en slisk, og

teglprodukteme stables med håndkraft.

Men vi ser også, at de lastbiler er ved at dukke op som nærtransport-

middel.

I øvrigt viser »Teglværksñlmen« ind imellem også glimt fra maskin-

hallen, hvor der både er dampmaskine og elektromotor til at drive valse-

værkerne, murstens- og tagstensmaskineme, kædetransportøren til tørre-

riet oppe ved ovnen mv. Det sker altsammen via remtræk.

Helene Pustal, gift Andersen, er født 1912 og voksede op ved Torn-

skov Teglværk, hvor begge forældre arbejdede. Hun begyndte selv

som 18 årig.

»Jeghar prøvet snart alt. Jeg har været ude i strygeladen, når lappedrengen han

var syg, eller han ikke kom. Så kom de og hentede mig, det kunne jeg bruges til.

Så har jeg været oppe på pandeloftet (tagsten) og trukket rammer. Dér satte de

tagsten på (tørre)hylder.Der kom to mandfOlk og tog tagstenene, og så skulle vi

trække rammerne væk. og de skulle være væk, til de kom igen. Og det skulle gå

hurtigt. Og så har jeg hjulpet til ude ved maskinen. Der var en dame, hun satte

tagsten på en vogn. Når hun var syg, skulle jeg derud og hjælpeogså.«

(Fonalt til Maria Kossmann 0g Karsten biering, 1.12. 1 982)
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Og så ser vi også et par børn sidde og lege i sandet ved siden af en sta-

bel tagsten ude på lagerpladsen. Der var jo ingen børnehaver dengang, og
både mor og far var på arbejde på teglværket.Men så længe de ikke kom
i nærheden af maskinerne eller tipvognene, var teglværket en ret ufarlig
legeplads, hvor de største passede de mindste, og mor kom og kontrolle-
rede engang imellem, når hun kunne afse tid. På et mellemstort teglværk
kunne der godt være 10-15 børn i førskolealderen,der passede sig selv og
legede med hinanden.

Sten på sten

Da jeg i efteråret 1991 havde præsenteret »Teglværksñlmen« for mine
nærmeste kolleger på Center for Arbejderkulturstudier, sagde Morten

Thing, at det da måtte være oplagt at lave en ny teglværksñlm for at føl-

ge den 50 år gamle teglværkshistorie op. Det syntes jeg også selv, og i be-

gyndelsen af foråret 1992 besluttede jeg mig for at optage den nye film på
et af teglværkerne i Egernsund-Gråsten området, hvor jeg i forvejen hav-
de en række gode kontakter. Gennem »Teglværksprojektetved Flensborg
Fjord« var lokalbefolkningen gennem mere end 10 år sporet ind på at in-
teressere sig for teglværkshistorie - eller i hvert fald accepterer man her,
at andre gør det.

Sidst, men ikke mindst, findes der en del lokale og regionale fonde og

institutioner, der efterhånden er blevet vant til at medfinansiere dele af

»Teglværksprojektet«.Det lykkedes da også hurtigt at få samlet de nød-

vendige ca. 40.000 kr. til finansiering af det nye videoprojekt, der har et

totalbudget på omkring 200.000 kr. Københavns Universitet har finansi-
eret resten - dvs. løn til producer, fotograf og redigeringstekniker og des-

uden stillet optageudstyr og redigeringsfaciliteter »gratis«til rådighed,
samt medfinansieret nogle af rejseudgifteme. Fondsmidlerne har betalt

løn til produktionsassistent, resten af rejseudgifteme samt diverse andre

udgifter.
Det viste sig at være en farbar finansieringsvej.
I begyndelsen af maj 1992 aflagde jeg teglværksejer Carl Matzen,

Egernsund, et besøg,hvor vi aftalte, at han gerne ville læggeteglværktil
et Videoprogram om mustensfremstillingen i dag. Vi kendte hinanden
fra et besøg 10 år tidligere, og jeg vidste, at han også i mellemtiden havde
markeret sin interesse for teglværkshistorie i mange sammenhænge. Og
jeg interviewede ham endnu engang om hans egen og teglværkets histo-
rie.
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Med stor sandsynlighed er Carl Matzens Teglværk landets ældste

fremstillingsvirksomhed, som endnu eksisterer i samme slægts eje. Det

har været i uafbrudt drift siden 1750, og i dag er det 9. generation, der er

igang.
I begyndelsen af juni tog jeg på nogle dages research med min produk-

tionsassistent, Birgitte Iahn, og et polaroid kamera, som hun brugte til at

markere senere videokameraskudvinkler og fastholde produktionsdetal-
jer med - samt til eksteriørpositioner.Desuden gennemgik - i bogstave-

ligste forstand - Carl Matzen hele teglværket med os, såvel udendørs

som indendørs, og vi fastholdt hans fortælling på den medbragte Nagra

båndoptager.Vi hilste naturligvis også på medarbejderne og fortalte om

vores ærinde. Alle havde en positiv forståelse for det, og nogle var også
interesserede i at medvirke som fortællere i videooptagelseme senere. Vi

fik i hvert fald tilladelse til at bevæge os overalt og fotografere hvad og

hvem, vi ville.

Så gik der et par uger med at lave drejebogen ud fra researcharbejdets
resultater, herunder udskrift af interviewes, samt en specificeret produk-
tionsplan for de 33/2 optagedage, som var aftalt og indeholdt i det samle-

de budget. Undervejs konsulterede og orienterede jeg vores fotograf- og

senere redigeringstekniker - René Christensen på Københavns Universi-

tets AV/ITV-afdeling.
Midt i juni gik vi igang med optagelserne i Egernsund, og vi nåede,

hvad vi havde sat os for på den givne tid - med ca. 16 timers arbejde
hver dag -

og lidt til. Vi var også heldige og fik flere skud forærende,
som vi ikke havde forudset - eller turdet håbe på - i drejebogen.

Vel tilbage igen med 18 råbånd á 20 min. skulle vi gennemse optagel-
serne grundigt, vælge fra og lave et klippemanus med en maximal pro-

gramlængde på ca. 39 min. Det var min ambition. Og jeg ville gerne

undgå at lave indledningsspeak eller andre former for indtalte »pædago-

giske« kommentarer eller forklaringer undervejs i programmet.
Det tog ca. 3 uger

- men så havde der til gengældogså udskilt sig to

manuskripter, der som færdige videoprogrammer kom til at hedde:

Sten på sten

Murstensproduktion på
Carl Matzens Teglværk

Egernsund (33:05 min.)
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»Min filosofi har været

ikke at have for meget gæIdJ«

TeglværksejerCarl Matzen

Egernsund
fortæller teglværkshistorie
(18:40 min.)

Det tog i alt 3 uger med redigeringen, før vi var færdigemed de to pro-

grammer.

Efter en kort programoptakt - hvor nogle medarbejdere ankommer
om morgenen i bil, på cykel og til fods og mødes nogle minutter i fro-
koststuen og stiller deres madpakker - ser vi først den »nye« lergrav
(købt i 1908) et par km fra selve teglværket. Her er en gravemaskine
igang med at grave ler og læsse det på en lastbil, der kører det ind til

teglværket.Her tippes det over i store stakke. Når det er godt tørvejr om

sommeren, kører tre lastbiler 30 læs ler hjem om dagen. De kører ler fra
tre forskellige lergrave med forskellige kvaliteter ler. Det er vigtigt at få

leret godt blandet, for noget ler har en svindprocent på 0, mens andet

svinder 10-11%. Stenene skal gerne have den samme størrelse, når de er

tørret og brændt!

Så tager gummigeden leret fra tre forskellige stakke og kører det til en

stor stak for at blande det.

Carl Matzen fortæller, at hvis man har rutine i at kende leret, kan man

med det blotte øje se, om det brænder gult eller rødt. Ellers tager man

noget saltsyre og hælder på, og hvis det er gultbrændende ler, kommer

der med det samme en reaktion, for det er kalkholdigt.
Dengang teglværket endnu lavede tagsten, afgjorde man kvaliteten ved

at tage en klump ler og bide i den -

og hvis den ikke knaser, er det fint

tagstensler! - Tagestensler skal være meget fint for at holde regnvandet
ude.

Lerbearbejdningen foregår i sumphuset. Gummigeden har kørt leret

ind, og det går nu videre ad transportbåndettil det stenudskillende val-

seværk. Herfra går det videre ad et transportbånd til et fordeleranlæg
over sumpen, hvor de fordeles på tværs af graven. Sumpen er 6 m dyb og
8 m bred, og der er plads til ca. 2.000 m3 ler. Det ligger her i mindst 14

dage og lagrer, før det graves op af en spandekædemaskine (sumpgrave-
maskine), som graver på skrå for yderligere at blande de forskellige ler-
sorter. Fra sumpgravemaskinen går leret videre på et transportbåndtil kasse-

føderen,hvor leret doseres i den mængde, som stenmaskinen skal bruge.
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Derfra går leret videre på et transportbåndtil det fine valseværk. Un-

dervejs drysses det med sand fra sandsiloen. Det er den sidste påvirk-

ningsmulighed af stenenes størrelse. I det fine valseværk valses småstene-

ne ned på 3-4 mm, og leret går herfra ned i en dobbelt akslet forælter,

hvor der tilsættes vand og damp for at gøre leret let og smidigt.

Fra denne hal går leret på transportbåndover i den store hal til form-

ningsmaskineme.
Formningen vises i videoprogrammet med en særlig blødstrygningsma-

skine, hvor leret i en bestemt mængde går ned gennem nogle slynger og

ned i træforme med 10 rum i hver. Lertoppen stryges af ved hjælp af en

roterende metalskive, og kasseme går videre på et bånd og får automa-

tisk en metalplade oven på. Så bliver kasseme automatisk vendt rundt, så

›

pladerne ligger nedenunder, og kasseme kører væk på et andet bånd. De

Verner Madsen sætter for

sidste gang med håndkraft

sten til tørring på tørrehyl-
der i friluftslademe. Han

holder tommelñngrenegodt
i vejret for ikke at skrabe

huden påhylden ovenover.

TeglværketGrønland,

Egenmmd, 1960. (Museet

på SønderborgSlot).
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formede sten går nu videre på pladerne og ind i en samleelevator (samle-
magasin), hvor en traversvogn henter 400 sten ad gangen på pladerne og
kører dem ind i tørreriet. - Stenmaskinen passes af en mand. - Hele den
maskinelle bearbejdning efterligner i høj grad den gamle håndstrygning
af sten, og stenene får den nu eftertragtede uregelmæssige overflade med

mange små huller i.

Andreas Hansen har passet tegelværkets to forskellige stenmaskiner i
18 år. Før var han 15 år ude i lergraven. Han begyndte som 14 årig, og
både hans farfar og hans far har arbejdet påMatzens Teglværk.
Tørringenforegår ved, at Kurt Nissen kører med traversvognen (den
kører på skinner og kan dreje 360°) ind i tørrekamrene med de rå sten på
plader. Det er en slags reolsystem, hvor der kan stå 8 læs på hver side.
Der er plads til godt 2.000 sten i hvert kammer. her blæser en rotor-

mixer luft rundt om stenene, så de ikke bliver ensidigt belastet. Den var-

me luft kommer fra tunnelovnens overskudsvarme, som ledes over til

tørreriet.

Der er plads til ca. 160.000 sten i tørreriet, og det tager her fire døgn at

tørre de rå sten. Med en dagsproduktion på godt 40.000 sten tager hele

üemstillingsprocessen en uge, inkl. brændingen.

Willi Christensen er født 1909 og voksede på ved Rendbjerg Tegl-
værk, hvor begge forældre arbejdede. Han blev senere murermester.

Her fortæller han om sin far, Peter Christensen.

»Min far var ualmindelig stærk, og han gjorde ikke sådan noget stort ud af sig
selv. Han passede sit arbejde og hang i ved alt og kunne alt. Når han arbejdede
ved ovnen, var det fra kl. 4 om morgenen til middag. Det var jo akkord. Han la-

dede vognen og kørte sten til ovnen. - Men for at nævne hvor stærk han var: vi
\ havde 265 sten på en vogn, og når den kørte af sporet, skulle han ikke have

hjælp - den satte han på skinnerne selv! Så det kan du nok forstå, det var ikke

småtingl«
'

(Fortalt til Karsten Biering, 27.3. 1983)

Efter tørringen henter Kurt Nissen de tørrede sten og kører dem til

omlæsning til tunnelovnsvognene. - Når stenene er godt tørre, skal de
have en klang som næsten brændte sten, og det prøver Carl Matzen ved
at slå to sten mod hinanden.

I det andet samlemagasin bliver de tørrede sten skilt fra pladerne, og
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stenene går på et lamelbånd til rejsning og eventuel sortering. Her står

Hans Poulsen og rejse stenene manuelt på højkant, og herfra går de vide-

re på båndet til en skillemaskine, der deler stenene i to og to. Det passer

til, at de tre ovnsættere med gummilapper på begge hænder kan tage ñre

sten ad gangen og stable på tunnelovnsvogne. Stenene skal stables på

kryds og tværs og med luft imellem, så varmen kan fordele sig regelmæs-

sigt. - Hver ovnsætter lader ca. 14.000 sten om dagen.
På mere gennemmekaniserede teglværkerer ovnsætteme afskaffet, og

deres arbejde udføres af en sættemaskine.

Så snart en tunnelovnsvogn er fyldt op med sten, går et skubbeapparat
i gang og skubber vognen ind i et langt varmekammer, der ligger langs
ovnen. Det er for at forhindre, at stenene suger fugt til sig før brændin-

gen.

I den anden ende af varmekammeret trækkes tunnelovnsvognene ud

med en traversvogn og køres på tværs ind til ovnen, der automatisk tager

det antal vogne, den er programmeret til.

Ved brændingeni tunnelovnen er begyndelsestemperaturen 130°-150°,

og i løbet af de første 6-7 timer stiger temperaturen op til 380°, og en

ventilator sørger for, at varmen bliver jævnt fordelt over hele læsset på

tunnelovnsvognen. Så stiger temperaturen langsomt frem til de første

brændere, hvor der pumpes gas ned, og her kommer den op på 850°. I lø-

bet af 24-30 timer er temperaturen oppe på 1.020°. Efter nogle timer

kommer tunnelovnsvognen ud i afkølingszonen, hvor temperaturen

kommer ned på 750°. Herefter skal stenene nedkøles langsomt til 0. 100°,

hvor de kommer ud af ovnen.

En tunnelovn er typisk mellem 130 og 150 m lang. I modsætning til

ringovnen er ildzonen stationær. Tunnelovnsvognene føres automatisk

gennem ovnen fra opvarmning til afkøling. Den er derfor meget arbejds-
kraftbesparende. En korrekt justeret tunnelovn brænder altid meget præ-

cist og ensartet.

For enden af ovnen kommer stenene ud og tages automatisk med en

traversvogn. - Hele brændingsprocessen tager 2% døgn, men kan regu-

leres både op og ned.

Der er ikke ansat brændere på teglværket.Det hele styres automatisk.

En medarbejder aflæser ind imellem temperaturen og udskrifteme ved

kontrolpulten. Om natten og i week-endeme er der tilsluttet en alarm, så

teglmesteren eller Carl Matzen kan tilkaldes. Ind imellem kan en tunne-

lovn sætte sig fast. Carl Matzens Teglværk fyres i dag med naturgas.

På grund af tunnelovnens meget præcise temperaturstyring er det ikke
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længere så nødvendigt at sortere de brændte sten. Alligevel sker der på
Matzens Teglværk en sortering.Det er fordi aflæsningen endnu sker ma-

nuelt med tre mand beskæftiget.
De tager brændte sten fra tunnelovnsvognene med gummilapper på
hænderne og stabler stenene tæt på paletter med papir mellem hvert lag
sten, for at de ikke skal komme til skade under transporten. Tidligere
lagde man halm imellem.

Hans Lassen, der har arbejdet her »påbukken« i 23 år, fortæller at han
stabler ca. 26 paletter med 512 sten på hver om dagen. Det arbeide funge-
rer stadigvæk som en slags akkord, hvor aflæsserne kan gå hjem, når de
er færdigemed de 26 paletter hver. Det sker gerne mellem kl. 12 og 13.

Paletteme afhentes af gaffeltrucken, og truckføreren svejser krympefo-
lie fast på paletten med en gastlamme, så stenene er pakket godt ind. Det
sker i lagerhallen. Herefter kører han dem til lager, indtil der kommer en

lastbil ude på pladsen, hvor han også læsser den.
›

På mere gennemmekaniserede teglværker sker aflæsningen ved hjælp

Lastning af skonnert med tagsten og mursten. Skibsdrengen står i lastrummet og tager i
mod stenene - fire »i et kast« -

og stuver dem med halm imellem. Teglværket Grønland,
Egernsund, ca. 1950. (Museet på Sønderborg Slot).
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af en atlæssemaskine, der fungerer omvendt af en (ovn)sættemaskine.
Her finder der ikke nogen sortering sted efter brændingen. - Også pak-

ningen er andre steder automatiseret ved, at krympefolien svejses fast i en

tunnelovn.

»Min filosofi har været ikke at have for meget gældl«

I dette Videoprogram fortæller Carl Matzen kort om teglværketsgrund-

læggelse i 1750, hvor teglmester Peter Hansen i Iller på Broagerland fik

tilladelse af hertugen i Glücksburg til at bygge et teglværk (Ziegelhütte) i

Egernsund. Hele det nuværende Egernsund var dengang dækket med

skov. I tilladelsen står der, at han måtte begynde med at rydde skoven, og

træet må han bruge til at brænde mursten med, og så må han plante kål

på arealet mellem lergraven og skoven. Udstykningen er 60-100 rn bred

og 800 m lang, og her har der været ler nok i 200 år til at forsyne Mat-

zens Teglværk.

Egernsund by er simpelthen opståetpå grund af de mange teglværker,
der her blev grundlagt i 1700-tallet og senere. Og Matz Matzen grundlag-
de Matzen slægten ved at gifte sig med Peter Hansens datter. Siden er

teglværketgået i arv fra far til søn, og Peter Matzen er 9. generation. Han

driver nu Gråsten Teglværk.
Carl Matzen fortæller i videoprogrammet også om sin farfar, der var

forvalter hos sin mor i 20 år - han drev både landbruget og teglværket og

blev først gift som 38 årig, da moderen døde. Faderen der er født 1899

kom velbeholden hjem fra 1. verdenskrig i julen 1918, men han fik sene-

re mange vanskeligheder med at indføre ny teknik på et af familiens an-

dre teglværker. Til sidst ville han ikke have mere vrøvl og genopførte
Minde teglværk efter en brand i 1946, som hvis det havde været opført i

1890. - Og så virkede det hele upåklageligt!
Efter endt landbrugsuddannelse i Danmark og teglmesterskole i Tysk-

land kommer Carl Matzen hjem i 1952 og overtager ledelsen af teglvær-
ket som 22 årig. Han tror ikke selv på, at han kan få moderniseret to

gammeldags teglværkerpå een gang og satser på stamparcellen Matzens

Teglværk i Egernsund. Dette teglværk så ud, som det blev bygget med

ringovnen i 1894 og de mange fritliggende tørrelader. Det var ikke blevet

moderniseret siden!

I 1952 var der beskæftiget ca. 30 arbejdere, inkl. 3 ved en lille tagsten-

sproduktion:
Ude i lergraven var der en mand til at grave mulden af og fire mand til
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at læsse i tipvogne, en mand til at køre skinnetraktoren ind til sumpen,
hvor der stod to mand og smed leret op på transportbåndet til stenma-

skinen, en kvinde til at skære stenene ved maskinen, en mand til at sætte

de rå sten på trillebør og fire mand til at trille dem ud i tørrelademe og
sætte dem på hylder, en kvinde til at skille stenene, så de kunne tørre på
alle sider, en mand til at trække de tørrede sten fra hylderne og stable
dem på trillebør - 42 sten på hver -

og tre mand til at trille dem ind til
ovnen. Her var der to mand til at stable de tørrede sten og to mand til at

tage de brændte sten ud og stable dem på trillebøre. Endelig var der tre

brændere på ovnen og en mand til at læsse lastbileme m.v.

Jørgen D. Mathiesen er født 1923 i Alnor ved teglværketToft, hvor fa-
deren arbejdede. Han blev senere SiD formand for Gråsten afd., men

begyndte som 20 årig at arbejde på Willy Christensens Teglværk i

Egernsund. .

»Vi skulle s'gu bestille noget dengang. Der var ingen diskussion -

og det var

simpelthen at trille sten væk fra maskinen. Man fik lov til at få slået knoeme

nogle gange. Og jeg vil tro, at de fleste, der har arbejdet på et teglværk, har prø-
vet at være husløs på samtlige knoer, indtil de fik lært at bøje fingrene rigtigt! -

På tørrehylderne skulle man skille stenene enkeltvis og huske at anbringe tom-

melñngrene rigtigt nede ved siden af stenene, for ellers røg skindet her oven på!
Og dér fik man altså lært at køre med trillebør, og det var bare 8 timer 6 dage
om ugen!

(Fortalt til Karsten Biering og Mette Jensen, 28.1. 1 981)

I 1954 indledte Carl Matzen moderniseringen af teglværket. Først in-

stallerede han en kasseføder, så de to mand, som løftede al leret, kunne

spares. Dernæst anskaffede han en elektrisk drevet strengpresse, og så

blev den kvindelige arbejder overflødig. Det store teknologiske spring
kom i 1958, hvor det første kunstige tørreanlæg blev bygget. Nu kunne
de rå sten tørre på 4 døgn -i stedet for i løbet af 2-4 uger i tørrelademe. I

1964 var tørreriet blevet udvidet så meget, at der var basis for at bygge
den nye tunnelovn med automatisk styring afbrændingen,og så blev de
tre brændere overflødige.

Idag beskæftigerteglværket 15 medarbejdere, og der er i den 40 årige
periode under Carl Matzens ledelse sket en arbejdskraftbesparelse på
halvdelen af de tidligere ansatte. på mere gennemmekaniserede teglvær-
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ker er arbejdskraftbesparelsen nærmere 2/3 af den tidligere arbejdsstyrke.
I 1952 producerede Carl Matzens Teglværk 2V2 -3 mio. sten om året på

en arbejdssæson, der strakte sig fra april til slutningen af oktober. I dag
kan der produceres 9-10 mio. sten om året. Men for tiden kører teglvær-

ket kun i 7-8 måneder om året på grund af byggekrisen. Teglværkeme
har altid været en meget koniunkturfølsom branche.

De teglværker,der ikke har haft kapital til at modernisere og rationali-

sere, er lukket, og den langvarige byggekrise har også gjort sit hertil.

Derfor har Carl Matzens filosofi altid været »ikke at have for meget

gældl«

Sammenfatning

Gennem de tre videoprogrammer får vi både et kendskab til en række

arbejdssituationer fra den traditionelt højt specialiserede og arbejdskraft-
intensive manufaktur, der på de fleste teglværker har eksisteret indtil

midten af 1950*erne og en belysning af den meget stærke tekniske udvik-

ling, der særligt tog fart fra slutningen af 1950'erne. Herefter blev den

endnu manufakturprægede teglfremstilling til moderne industriproduk-
U011.

De kunstige tørreanlæg gjorde produktionen sæsonuafhængig, og pe-

rioden med »fuld beskæftigelse« og byggeboom blev et incitament til at

rationalisere og mekanisere i vid udstrækning.
Den nye tunnelovn medførte en produktionsomlægningpå teglvær-

keme, og de mange interne transportopgaver - med trillebør og skinne-

traktor - blev efterhånden overtaget af transportbånd i et uafbrudt flow

med materialer og produkter.
I takt hermed er der i dag andre krav til medarbejderkvalifikationer

end tidligere, hvor det i høj grad drejede sig om håndelag, muskelkraft,

udholdenhed, hurtighed og erfaring. I dag er det mere teknisk flair, vilje

og evne til at tilegne sig nye færdigheder,der er kravet til den arbejds-

kraft, der engang var arbejdsmænd og nu er specialarbejdere.
Maskinerne har overtaget de meste af det hårde fysiske arbejde på tegl-
værkeme - men de bestemmer arbejdstempoet sammen med transport-

båndene -

og arbejdet er nok i højere grad blevet psykisk belastende.

Jeg spurgte Jørgen Jonasson, hvad han syntes, der var sket på arbejds-

pladsen med hensyn til arbejdsformer og arbejdstempo i den tid, han har

været teglværksarbejder - fra begyndelsen af 1930,erne og til slumingen
af 1970,eme. Og han svarede:
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»Ja,det var jo temmelig hårdt arbejde dengang. Det hele, det gik jo med trillebør og
med skovl og med spade. Så det var jo temmelig anstrengende. Men alligevel skal
man sige: det var hårdt legemligt. Men det var ikke så stresset, som det er i dag. -

Der var mere liv og humør over folk dengang, som der er nu!«

Noter & henvisninger
Inge Adriansen, Karsten Biering og Steen Ove Christensen: Teglværker ved Flensborg

Fjord. 100 år i billeder. Gråsten 1984.

Inge Adriansen: Kvinder i teglindustrien gennem tre generationer. I: Arbejderhistorie 34,
1990, s. 2-17.

Lars Andersen: Teglindustrien - teknologi og levevilkår. Specialeafhandling, Geografisk
Centralinstitut, Københavns Universitet, juni 1985.

Fire fortællinger om barndom og opvækst i teglværksmiljøet ved Flensborg Fjord. Red.
Karsten Biering. Infoko, Tønder 1990. Kassettebånd 90 min.

Kvinders liv og arbejde i teglindustrien ved Flensborg Fjord. Tilrettelagt af en gruppe stu-

derende ved institut for Folkloristik, Københavns Universitet 1983. Videoprogram 60
min.

»Min filosofi har været ikke at have for meget gæld!«.TeglværkseierCarl Matzen, Egem-
sund, fortæller teglværkshistorie.Tilrettelæggelse: Karsten Biering, Center for Arbei-
derkulturstudier, Københavns Universitet 1992. Videoprogram 33 min. Distribution:
Amtscentralen for Undervisningsmidler, Birkeland l, 6200 Aabenraa.

»Teglværksñlmen«. Tilrettelæggelse:Karsten Biering, Center for Arbejderkulturstudier,
Københavns Universitet 1991. Videoprogram 22 min. (s/h). Distribution: Amtscentret-
len for Undervisningsmidler, Birkelund l, 6200 Aabenraa

Lydbåndsinterview:med Mimi Jensen og Marie Sørensen,26.2 1982 (interviewere Karsten

Biering og Charlotte S.H. Jensen), Jørgen Jonassen, Egernsund, 23.2. 1982. (inter-
viewer: Karsten Biering).

156




